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STRATEGISK PLAN SVØMMING 
Bakgrunn: 

Skolens strategiske plan for svømming tar utgangspunkt i skolens erfaringer rundt svømmeopplæring og skolens visjon for fremtidig svømmeopplæring. Dokumentet skal 
være et verktøy for å heve kompetansen i opplæringen og kunne tilby elevene best mulig forutsetninger for å kunne nå målet om å bli svømmedyktig i varierte vannmiljøer, 
samt skape trygghet i ferdsel i og rundt vann. Kartleggingen av elevenes kompetanse avdekker at mellom 40% - 50% av elevene på skolen når målet for 
svømmeundervisningen etter 4.trinn. Etter skoleåret 2021/2022 besto 76,3% av elevene ferdighetsprøven i svømming på 4.trinn. Skolen fikk mer ressurser i basseng og 
kunne tilrettelegge for bedre svømmeopplæring på flere trinn noe som fremkommer i tallene som er presentert. 

Formålet med opplæringen: 

Svømming, selvberging og livredning er en del av opplæringen i kroppsøvingsfaget. Opplæringen skal gi eleven kompetanse i å bli trygg i, ved og på vann, 
svømmedyktig, og i stand til å berge både seg selv og andre. 

Bjølsens visjon: 

Bjølsen skolen ønsker å gi flest mulig elever muligheten til å oppleve svømmeglede i skolen, og oppnå høyest mulig svømmedyktighet i elevgruppene. Gjennom å gi et 
utvidet opplæringstilbud i svømming som strekker seg fra 2. – 7.trinn, har Bjølsen skole utarbeidet et mål å oppnå en svømmedyktighet i elevgruppa på minimum 60% etter 
endt 4.trinn, noe som ligger tett over gjennomsnittet i Oslo fra 2018-2022. På tross av skolens geografiske plassering, og historiske tall, ønsker Bjølsen å etablere seg over 
gjennomsnittet hva gjelder svømmedyktige elever etter 4. trinn. Skolen har utarbeidet et stupetårn (se vedlegg) med progresjon for svømmeopplæringen fra 2. – 7.trinn på 
bakgrunn av kompetansemålene i kroppsøving. Bjølsens stupetårn er forankret i den strategiske planen, men en gjennomgående progresjon på barnetrinnet. Dette 
verktøyet konkretiserer hva den enkelte elev skal ha gjennomført, på individuelt og kollektivt nivå, i løpet av året.  

Opplæring i varierte vannmiljøer: 

All opplæring i svømming og selvberging kan foregå innendørs i basseng, ute i sjø og vann, ved strandlinje, elv eller langgrunne. Opplæringen i livredning skal foregå 
både utendørs og innendørs, med fokus på at situasjonene som krever kompetanse i selvberging og livredning hovedsakelig oppstår utendørs.  

Bruk av varierte vannmiljø gjennom hele opplæringsløpet er knyttet opp mot formålet med svømme- og livredningsopplæringen i skolen og kompetansen eleven skal 
tilegne seg i løpet av 7. trinn. 

Å være svømmedyktig i en reell situasjon ute stiller andre krav til eleven enn det å være svømmedyktig innendørs. Det er derfor naturlig at deler av vanntilvenning-, 
svømming-, selvbergings- og livredningsopplæringen foregår utendørs, og helst i det nærmiljøet hvor elevene oftest driver vannaktiviteter (f.eks badedammen i 
Nydalen, Frysja). 

Progresjon i opplæringen: 

Opplæringen i trygg ferdsel ved vann, vanntilvenning, svømming, selvberging og livredning er en progresjon i utvikling av kompetanse fra 1.–10. trinn. 

Progresjonen i utvikling av kompetanse finner du i kompetansemålene etter 2., 4., 7. og 10. trinn både innen og mellom kjerneelementene «Bevegelse og kroppslig 
læring» og «Uteaktiviteter og naturferdsel». Dette gir rom for dybdelæring, slik at elevene kan bruke kunnskaper og ferdigheter de tilegner seg både i og utenfor 
opplæringen. 

På bakgrunn av dette har skolen utarbeidet et stupetårn med progresjon for svømmeopplæringen fra 2. – 7.trinn. Stupetårnet skal være et verktøy for skolen for å 
sikre best mulig og forsvarlig opplæring samt at sikkerheten ivaretas i henhold til gjeldende lovverk. Hvert enkelt trinn på stupetårnet er forankret i de bærende 
elementene i svømmeopplæringen. 

Bærende elementer 

De bærende elementene beskriver det elevene skal oppdage, mestre og forstå i varierte miljø i, ved og på vann, på vei mot å nå kompetansemålene. De bærende 
elementene ligger til grunn for at elevene kan mestre samspillet mellom seg selv, miljøene og oppgavene. Ett bærende element i progresjonen skaper forutsetninger 
for å kunne mestre det neste. De bærende elementene er basert på tre kriterier: 

• De skal synliggjøre det elevene skal oppdage og mestre i en progresjon mot et mål. 
• De skal bidra til at en læringssituasjon aldri overstiger elevenes selvbergingsevne. 
• De skal bevisstgjøre elevene om egne forutsetninger for mestring i vann og forståelse av egen kompetanse i varierte miljø i, ved og på vann. 

Elevene utvikler kompetanse gjennom å møte oppgaver av stadig økende kompleksitet. Å oppdage de bærende elementene vil utfordre elevenes forståelse, refleksjon 
og kritiske tenkning rundt mestring av ferdigheter, begrensninger og utfordringer i varierte miljø i, ved og på vann og vurdering av egen sikkerhet. Gjennom at elevene 
selv oppdager og mestrer de bærende elementene vil de kunne se egen utvikling, noe som kan forsterke hver enkelt elevs motivasjon, lærelyst og tro på egen 
mestring. Ved å tilby en forsterket svømmeopplæring hva gjelder tid og ressurser, både i basseng og utendørs, tilrettelegges det for at elevene kan utvikle sine 
erfaringer knyttet til ferdsel i og rundt vann. Videre kan elevene benytte seg av disse erfaringene til å være bevisst rundt egne forutsetninger knyttet til selvberging og 
livredning.  

Vurdering: 

Elevene skal etter 4.trinn ha gjennomført de 7 obligatoriske øvelsene i svømming, noe som inkluderer ferdighetsprøven i svømming. I tillegg skal elevene gjennom 
opplæringen få gode tilbakemeldinger og underveisvurdering for å vite hvordan de ligger an i opplæringsløpet, hvilke elementer de kan utvikle, og hvordan disse 
ferdighetene kan forbedres. 

I underveisvurdering skal elevene 
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• delta i vurderingen av eget arbeid og reflektere over egen læring og faglige utvikling 
• forstå hva de skal lære og hva som blir forventet av dem 
• få vite hva de mestrer 
• få råd om hvordan de kan arbeide videre for å øke kompetansen sin. 

Underveisvurdering er omtalt i forskrift til opplæringsloven § 3 - 10  

På 6. og 7.trinn skal elevene også delta aktivt i sin egen vurdering gjennom ulike egenvurderingssituasjoner. Elevene skal kunne gjenkjenne og være bevisste på egne 
forutsetninger knyttet til å svære svømmedyktig og selvberging/livredning. (se vedlegg 2) 

ALARMPLAN SVØMMING 

1. Den som oppdager ulykken: 

Alle ansatte og studenter som observerer en ulykke eller skade har plikt til å hjelpe for å hindre skade på liv og helse.  
En forulykket som ligger i vannet (drukning), må først og fremst bringes på land slik at førstehjelp kan utføres. Dersom den som oppdager ulykken ikke selv kan foreta førstehjelp skal man 
gjøre det som står i sin makt for å tilkalle hjelp ved for eksempel å rope eller hente hjelp. Ved mistanke om skade i nakke eller rygg skal båre benyttes for å frakte pasienten opp av vannet, 
og hode/nakke må holdes mest mulig i ro for å unngå forverring av skaden. 

2. Varsling: 

RING 1-1-3 og fortell HVEM du er, HVOR du er og HVA som har skjedd. Informer også om hva du tror/vet feiler den syke/skadde og hva som er gjennomført av 
førstehjelp. 

Varsle rektor/ledelse 

Rektor: Thomas Wollan Tlf. 97 11 49 44 

Assisterende rektor: Ingar Pedersen Tlf. 41 68 36 62 

Undervisningsinspektør:  Mari Ann Berg Tlf. 99 22 36 83 

Undervisningsinspektør: Christel Jørstad Tlf. 97 17 21 88 

Etter at ulykken er varslet skal ansvarlig lærer ta skadestedsledelse frem til ambulanse er ankommet. 

3. Førstehjelp hjerte- og lungeredning (HLR): 
Det er kritisk at tilsynelatende livløse personer får tidlig hjelp og riktig hjelp. Tre tilstander kan være aktuelle: 

• Tilstand 1: Den skadede eller forulykkede reagerer på anrop og/eller berøring, og puster selv. 

o Overvåk pasienten og ring 1-1-3 ved behov 

• Tilstand 2: Den skadede eller forulykkede reagerer ikke på anrop og/eller berøring, men puster selv. 

o Legg pasienten i sideleie og ring 1-1-3 

• Tilstand 3: Den skadede eller forulykkede reagerer ikke på anrop og/eller berøring, og puster ikke. 

o Start hjerte- og lungeredning og ring 1-1-3  
 

Ved drukning eller kvelning og barn generelt: begynn med 5 innblåsinger etterfulgt av 30 brystkompresjoner, 
deretter 2 innblåsinger + 30 kompresjoner 

4. Sirkulasjonssvikt: 
Alvorlig skadede pasienter kan få sirkulasjonssvikt. Sirkulasjonssvikt betyr at blodtrykket har falt så mye at organene i kroppen ikke får tilført nok blod. Årsaken kan være blødning, 
hjertesvikt, blodforgiftning eller en kraftig allergisk reaksjon. 

Tegn på sirkulasjonssvikt: Sirkulasjonssvikt fører til kald, blek og klam hud og rask puls. Hvis sirkulasjonssvikten utvikler seg, kan den skadde bli bevisstløs. 

Slik gjør du: Du legger noen i sjokkleie ved å legge dem på ryggen og løfte beina opp. Noen kan holde beina, eller de kan hvile på en stol eller en annen passende gjenstand. Også sløve eller 
bevisstløse med tegn på sjokk skal legges i sjokkleie, hvis en klarer å holde luftveiene åpne. I sjokkleie holdes ikke luftveiene åpne av seg selv. Hodet må holdes bakover og haken løftet 

Blødninger: Slik stanser du ytre blødning 

Trykk direkte mot det blødende stedet. Hvis du har et rent tøystykke, kan du legge det mot stedet som blør før du trykker. Hvis bandasjen blir gjennomfuktet av blod, skal du ikke fjerne 
den, men legge en ny oppå. Hold trykket lenge. Hvis du har en bandasje eller et elastisk bind, kan du lage en trykkbandasje. Løft den blødende kroppsdelen så høyt du kan, men forsett å 
trykke mot stedet som blør. 

Gi omsorg 
Det er en stor psykisk påkjenning å bli alvorlig syk eller skadd. Man blir overveldet, redd og engstelig for hva som kan skje videre. Du kan gi nærhet, omsorg og trøst som lindrer angsten og 
smertene. 

5. Ved ambulansemannskapets ankomst 

Når du skal overlevere ansvaret for en pasient til ambulanse- eller hjelpemannskapene, må det skje uten tidstap og farlige misforståelser. 

Få en person til å gå ut å møte ambulansen. 
Vis vei for ambulansen og ambulansemannskapene 
Når ambulansemannskapene er inne, gi rapport på hva som har skjedd 
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